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GÜLİBRİŞİM (Albizia julibrissin) TOHUMUNUN ÇİMLENMESİNE BAZI 

ÖNİŞLEMLERİN ETKİLERİ  
 

ÖZET 
  Bu araştırma, peyzaj uygulamalarında çokça kullanılan ve ithal 
bir tür olan Albizia julibrissin’nin tohumunda bulunan çimlenme 
engelinin giderilmesi ve çimlenme yüzdesinin arttırılması amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Araştırma da, oksin (polystimulin A6), sitokinin 
(polystimulin K ve indol-3-bütirik asit) ve gibberillin (GA3) grubu 
büyüme düzenleyicilerin ve farklı sürelerde soğuk katlama metodunun 
tohum çimlenme özellikleri üzerindeki etkileri incelenmiştir. Bu 
amaçla 100 mg/L PS, IBA ve GA3 hormonu kullanılmıştır. Araştırma 
sonucuna göre çimlenme yüzdesi açısından en başarılı önişlemin %99 
çimlenme yüzdesi ile PS hormonunda 72 saat bekletilen ve daha sonra 30 
gün soğuk katlamaya tabi tutulan tohumlarda elde edildiği 
belirlenmiştir. Ayrıca çimlenme yüzdesi açısından sitokinin grubu 
büyüme düzenleyicilerin oksinlere nazaran daha etkili olduğu tespit 
edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Albizia julibrissin, Tohum, Çimlenme,  
                   Süs Bitkisi, Peyzaj 
 

EFFECTS OF SOME PRE-TREATMENTS ON SEED GERMINATION OF SILK TREE 
(Albizia julibrissin) 

 
ABSTRACT 
This study was conducted to break dormancy and enhancing 

germination of Albizia julibrissin seeds. In this study, effects of 
auxin (polystimulin A6), cytokinin (polystimulin K and indol-3-butric 
acid), gibberellin (GA3) and different stratification days on seed 
germination were investigated. With this aim, PS, IBA and GA3 hormones 
were used. Results indicated that the highest germination rate, which 
was 99%, was obtained by stratification at 30 days treatment, and 
soaking the seeds in 100 mg/L PS for 72 hours treatment. Also 
cytokinin has more effective than auxin on seed germination.  

Keywords: Albizia julibrissin, Seed, Germination,  
          Ornamental Plant, Landscape 
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1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 
Bitki materyali peyzaj düzenlemesinin en önemli objesidir. Bu 

düzenlemelerde kullanılacak bitki türünün renk, şekil veya form 
özelliği ile yetişme ortamı koşullarına uygunluğunun yanında temin 
edilme imkânı da dikkate alınmalıdır. Ülkemizde yapılan peyzaj 
düzenlemelerinde son zamanlarda yabancı yurtlu bitki türlerine ağırlık 
verildiği görülmektedir. Özellikle dış mekan süs bitkisi üretiminin 
yeterli düzeyde olmaması nedeniyle, tercih edilen yabancı yurtlu bitki 
türleri İtalya ve Hollanda gibi ülkelerden ithal edilmektedir. Nitekim 
1997 yılında 15,6 milyon $, 1998 yılında 22,1 milyon $ dış mekan süs 
bitkisi ithalatı olmuştur [1].  Ülkemiz de geniş kullanım potansiyeli 
bulunan ve özel fidanlıklar tarafından ithal edilen türlerin biriside 
Gülibrişim (Albizia julibrissin Durazz)’dir. Gülibrişim, Fabaceae 
familyasından olup, 6-9 m büyüklüğünde dağınık bir tepe yapısı ve 
gösterişli çiçeklere sahip bir bitkidir. Doğal olarak Azerbaycan, İran 
ve Çin’de bulunurken Yunanistan ve ABD’de egzotik olarak 
yetişmektedir. Fakir topraklarda yetişebilmesinin yanında yüksek 
tuzluluk ve pH derecelerinin bulunduğu ya da rüzgâr zararının olduğu 
yerlerde de hayatiyetini devam ettirebilmektedir. Yüksek adaptasyon 
kabiliyeti, azot fiksasyonu ve yapraklarının hayvan yemi olarak 
değerlendirilmesi nedeniyle tarımsal alanlarda da kullanımı artmıştır 
[2]. Ayrıca küresel ısınma ve diğer nedenlerle (atık su deşarjları, 
vb.) su kaynaklarının giderek azalması, yeşil alan düzenlemelerinde 
daha az suya gereksinim duyan bitki türlerinin kullanımını gündeme 
getirmiştir [3]. Bu açıdan Gülibrişim geniş ekolojik tolerans 
sınırlarına sahip olması nedeniyle kurak ve sıcak bölgelerde yapılacak 
olan peyzaj düzenlemelerinde başarıyla kullanılabilecek türlerden 
birisidir. Bu düzenlemelerde Gülibrişim hem soliter hem de 
karışımlarda oriental bir görüntü sergilemektedir. Özellikle yaz 
mevsiminde çocuk oyun alanlarında, şehir parklarında veya 
kaldırımlarda gölge yapma özelliği ile değerlendirilmektedir. Grup 
halinde kullanımı ile fon oluşturmada ve şehir parklarının geri planda 
kalan manzaralarına renk katmada son derece uygun bir bitki türüdür. 
Oluşturulmuş fonların önünde de karakter bitkisi olarak 
değerlendirilebilir.  

Gülibrişiminin üretimi; tohumla ya da vejetatif üretim 
yöntemleri ile yapılmaktadır. Tohum ile üretiminde birçok 
baklagillerde (leguminosae) olduğu gibi çimlenme engeli bulunmaktadır. 
Fakat hem kitlesel üretimin gerçekleştirilebilmesi hem de üretilen 
fidanlarda genetik çeşitliliğin arttırılabilmesi için tohum ile üretim 
yöntemi tercih edilmelidir. Gülibrişim tohumunda bulunan çimlenme 
engeli, kabuğunun geçirimsiz olmasından kaynaklanmaktadır [5]. Bu 
geçirimsiz tohum kabuğu, nem ve gaz alışverişini engelleyerek 
embriyonun faaliyetini durdurmaktadır [5 ve 6]. Genel olarak kabuktan 
kaynaklanan çimlenme engelinin giderilmesinde asitten (örneğin %2’lik 
sülfürik asitte bekletme) yararlanılmaktadır. Ancak tohumun asitte 
bekletilmesinde tohum hayatiyeti açısından bazı riskler bulunmaktadır. 
Dolayısıyla uygulamacılar genel olarak bu tür için sıcak veya soğuk 
suda bekletme, sıcak hava uygulaması ya da mekanik zedeleme gibi 
yöntemleri önermektedir [4, 7, 8, 9 ve 10]. Bununla birlikte tohum 
çimlenme engelinin kaldırılmasında bitki büyüme düzenleyicilerinden de 
yararlanılmaktadır. Bunların içerisinde özellikle gibberellik asit 
[11, 12 ve 13] ve sitokinin en fazla tercih edilen büyüme 
düzenleyicilerindendir [14, 15, 16, 17 ve 18].  

 
2. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 
Son zamanlarda biyolojik aktivitesi yüksek oksin benzeri 

polystimulin–A6 (PS–A6)  ve sitokinin benzeri polystimulin–K (PS–K)’nın 
tohum çimlenmesi, bitki gelişimi ve çevre streslerine karşı oldukça 
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olumlu etkilerinin olduğu bildirilmektedir [19, 20 ve 21]. Nitekim bu 
araştırma da, oksin (polystimulin A6), sitokinin (polystimulin K ve 
indol-3-bütirik asit) ve gibberillin (GA3) grubu büyüme 
düzenleyicilerin ve farklı sürelerde soğuk katlama metodunun 
Gülibrişim tohumunun çimlenme özellikleri üzerindeki etkilerinin 
incelenmesi amaçlanmıştır.  
 

3. GEREÇ VE YÖNTEM (MATERIAL AND METHOD) 
 Önişlemler: Araştırmada kullanılan Gülibrişim tohumları 2008 

yılının kasım ayında Gökçebey/Zonguldak’tan toplanmıştır. 
Toplanan tohumlar 4-6ºC buzdolabında bekletilmiştir. Daha sonra 
100’erli 3 guruba ayrılmıştır. Ekim öncesi işlem olarak bitki 
büyüme düzenleyicilerinden; polystimulin (PS), indol-3-bütirik 
asit (IBA) ve gibberellik asit (GA3) kullanılmıştır. Bu amaçla 
50’şer miligram PS-A6 ve PS-K karışımı ile 100 mg IBA ve GA3 
hormonu 5-6 damla alkol de çözündürülmüş daha sonra 1 L saf suda 
homojen hale gelinceye kadar karıştırılmıştır. Tohumlar katlama 
işleminden önce hazırlanan hormon solüsyonunda oda sıcaklığında 
(18-22ºC) 72 saat bekletilmiştir.  
Araştırmada uygulanan önişlemler aşağıda görülmektedir: 

 40°C Su da 96 saat bekletme 
 40°C Su da 72 saat bekletme+30 gün katlama 
 PS (100 mg/L) 72 saat bekletme+30 gün katlama 
 IBA (100 mg/L) 72 saat bekletme+30 gün katlama 
 GA3 (100 mg/L) 72 saat bekletme+30 gün katlama 
 40°C Su da 72 saat bekletme+45 gün katlama 
 Çimlenme Testi: Araştırmada uygulanan her işlemde, 100 adet 

tohum 3 tekerrür halinde petri kutularına alınmış ve 
iklimlendirme dolabına (MMM Clima Cell)  konulmuştur. 
İklimlendirme dolabının ortam koşulları; %80 nem, 20–25 °C 
arasında değişken sıcaklık, 8 saat karanlık ve 16 saat ışık 
olacak şekilde ayarlanmıştır. İklimlendirme dolabına konan petri 
kutuları 28 günlük çimlendirme süresince her gün kontrol 
edilmiştir. Bu kontroller sırasında petri kutuları 5–10 dakika 
havalandırılmış, suyu eksilen filtre kâğıtları nemlendirilmiş ve 
ayrıca 2–3 günde bir filtre kâğıtları tamamen değiştirilmiştir.  
İstatistikî Analiz: Uygulanan tüm işlemler tesadüf parselleri 

deneme desenine göre 3 tekerrür ve her tekerrürde 100 adet tohum 
olacak şekilde gerçekleştirilmiştir. Deney süresince kökçüğü en az 
tohum boyu kadar uzamış olan tohumlar çimlenmiş kabul edilmiştir. 28 
günlük deney sonucunda belirlenen çimlenme yüzdeleri analize 
sokulmadan önce Arcsin (p)1/2 transformasyonuna tabi tutulmuştur [22]. 
Varyans analizi sonucunda anlamlı grupların belirlenmesi amacıyla 
Duncan testi uygulanmıştır.  
 

4. BULGULAR ve TARTIŞMA (FINDINGS AND DISCUSSION) 
Varyans analizi sonucuna göre uygulanan ön işlemlerin Gülibrişim 

tohumlarının çimlenme özelliklerine, istatistiki açıdan anlamlı 
etkilerde bulunduğu tespit edilmiştir (Tablo 1). Bu nedenle çimlenme 
yüzdesi açısından homojen gurupların belirlenmesi için Duncan testi 
uygulanmıştır (Tablo 2).  

Duncan testi sonucuna göre çimlenme yüzdesi açısından en 
başarılı önişlemin %99 çimlenme yüzdesi ile 100 mg/L PS hormonunda 72 
saat bekletilen ve daha sonra 30 gün soğuk katlamaya tabi tutulan 
tohumlarda elde edildiği belirlenmiştir. Özellikle PS hormonunun, hem 
kontrol hemde diğer oksin ve sitokinin grubu büyüme düzenleyicilere 
nazaran daha olumlu bir etkide bulunduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca, 
IBA’nın Gülibrişim tohumlarının çimlenmesi üzerine bariz bir etkisinin 
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bulunmadığı buna rağmen hem PS hem de GA3’te görülen yüksek çimlenme 
yüzdesi ile sitokinin grubu büyüme düzenleyicilerin oksinlere nazaran 
daha etkili olduğu tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra herhangi bir 
büyüme düzenleyici kullanmadan katlama süresinin 45 güne çıkartıldığı 
denemelerde %91 gibi yüksek bir çimlenme yüzdesi elde edilmiştir. 
Nitekim bazı bitki türlerinin tohumlarında çimlenme engeli olmasa bile 
tohumların kısa sürelerle katlamaya alınmasının bile olumlu etkilerde 
bulunduğu bildirilmektedir [14].  
 

Tablo 1. Çimlenme yüzdesi değerlerine ait varyans analizi tablosu. 
(Table 1. Analyses of variance relating to the germination percentage 

values) 
Varyasyon kaynağı Serbestlik 

derecesi 
Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması

F 

Klonlar arası 
Klonlar içi (Hata) 

5 
12 

7187.845
48.750 

1437.569 
4.063 

353.862*** 
 

Genel 17 7236.596   
(***): P= 0.001 olasılık düzeyinde anlamlı 
 

Tablo 2. Çimlenme yüzdesi sonuçları ve Duncan testine göre homojen 
gruplar. 

(Table 2. The homogeneous groups according to Duncan test and result 
of germination percentages)   

Önişlemler Çimlenme yüzdesi  (%) 
96 saat suda bekletme 14 e1 
72 saat suda bekletme +  
30 gün katlama 

57 d 

PS + 30 gün katlama 99 a 
IBA + 30 gün katlama 64 c 
GA3 + 30 gün katlama 88 b 
72 saat suda bekletme +  
45 gün katlama 

91 b 

1 Duncan testine gore %99 güven düzeyinde oluşan homojen gruplar 
 

Gülibrişimin farklı türlerinde yapılan birçok araştırmada da, 
önişlem uygulamasının tohum çimlenmesi için gerekli olduğu vurgulanmış 
ve uygulanan işlemlerin olumlu etkileri bildirilmiştir. Örneğin; 
Albizia procera tohumlarına ekim öncesi önişlemlerin etkisinin 
incelendiği bir araştırmada; en yüksek çimlenme 50°C suda 3 dakika 
bekletilen denemelerde %73.3 olarak tespit edilmiştir [23]. Msanga ve 
Maghembe araştırmalarında; Albizia schimperana tohumlarının 
çimlenmesine 50, 75 ve 99°C suda bekletme ile KNO3 H2O2 etkileri 
incelemiştir. Araştırma sonucuna göre çimlenme yüzdesi genel olarak 
düşük bulunurken en yüksek çimlenmelerin %33.5 ile 75 °C suda 
bekletilen ve sonra H2O2 ile muamele edilen tohumlarda elde edildiği 
bildirilmiştir [24]. Albizia grandibracteata ve Albizia gummifera 
türlerinin tohum kabuğunun geçirimsiz olmasından kaynaklanan çimlenme 
engelinin giderilmesine yönelik yapılan bir araştırmada da; ekim 
öncesi önişlem olarak;   mekanik zedeleme,  10, 20, 30, 40 ve 60 
dakika sülfürik asitte ve 60, 70, 80, 90 ve 100°C sıcak suda bekletme 
uygulanmıştır. Ayrıca A. grandibracteata tohumları 10-3, 10-4 ve 10-5 M 
gibberellik asitte bekletilmiştir.  Araştırma sonucunda en yüksek 
çimlenmeler 80°C sıcak suda bekletme, sülfürik asitle muamele ve 
mekanik zedeleme yöntemlerinde elde edilmiştir. Bunun yanı sıra 
mekanik zedeleme uygulanmış tohumlara GA3 uygulamasının; çimlenmeyi %50 
oranında arttığı ifade edilmiştir [25]. GA3’ün çimlenme oranını 
yükselttiği bu konularda yapılan diğer araştırmalarda da ifade 
edilmiştir [26, 27]. GA3; tohumda bulunan besin maddelerinin hareketini 
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düzenlemekte ve tohum depo hücrelerinde depolanan mineral maddelerin 
miktarını arttırmaktadır [28]. Bu araştırmada da GA3’ün tohum 
çimlenmesi üzerine olumlu etkilerde bulunduğu saptanmıştır. Ancak 
denemelerde en yüksek tohum çimlenmesi PS hormonu uygulamasında elde 
edilmiştir. Nitekim PS’nin fizyolojik ve biyokimyasal olumlu etkileri 
farklı bitki türlerinde birçok araştırmacı tarafından da 
bildirilmiştir [19, 21, 29 ve 30].  

 
5. SONUÇ VE ÖNERİLER (CONCLUSSION AND SUGGESTS) 
Gülibrişim, ülkemizde hem peyzaj uygulamalarında hem de kurak ve 

yarı kurak alanların ağaçlandırılmasında kullanılabilecek yabancı 
yurtlu bitki türlerimizden birisidir. Özellikle kurak ve sıcak 
bölgelerde yapılacak olan peyzaj düzenlemelerinde, gittikçe azalan su 
kaynaklarının daha ekonomik kullanımı için kserofit (kurakçıl) bitki 
türlerinin tercih edilmeleri zorunluluk arz etmektedir. Geniş bir 
ekolojik tolerans sınırlarına sahip olan Gülibrişim, kurak bölgelerde 
yapılacak olan peyzaj düzenlemelerinde başarıyla kullanılacak 
türlerdendir. Ancak bu süs bitkisinin tohumunda kabuktan kaynaklanan 
çimlenme engeli bulunmaktadır. Dolayısıyla tohum ile üretiminde ekim 
öncesi bazı önişlemlere ihtiyaç bulunmaktadır. Araştırma sonucuna göre 
bu türün kitle üretimindeki problemin, tohumların 100 mg/L PS 
hormonunda 72 saat bekletilerek ya da soğuk katlama süresinin en az 45 
gün sürdürülerek çözülebileceği sonucuna varılmıştır.  
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